要闻编辑部 责任编辑：龙友情 美编：潘晓光 电话：（0591）87095852
2024年1月24日 星期三6 要闻

福州市仓山区临江街道仓山中洲岛商贸中心2#6层18室
房屋的所有权人林金平：

依据福州市仓山区人民政府于 2022 年 8 月 5 日发
布 的 仓 政 征【2022】5 号《福 州 市 仓 山 区 人 民 政 府 房 屋
征收决定书》，坐落于福州市仓山区临江街道仓山中洲
岛商贸中心 2#6 层 18 室房屋位于中洲岛商贸中心 2 号
楼地块项目征收范围内。由于该房屋所有权人：林金平

未与房屋征收部门达成征收补偿协议。我局依照法定
程序委托中联（福建）资产评估土地房地产估价有限公
司 (下 称 中 联 公 司 )对 上 述 被 征 收 户 房 屋 进 行 评 估 。根
据中联评估公司出具《闽中联房产评 [2023]0064 号》确
定被征收房屋的室内二次装修市场价值为：31942 元，
单 价 为 ：672 元/㎡。现 依 法 向 你 公 告 送 达 上 述 1 份 文
书 ,请你互相转告，于本公告发布之日起 30 日内（工作

日：上午 8:30—11:30，下午 3:00—5:30）持证明与被征收
房屋有利害关系的材料到福州市仓山区统建房屋征收
有 限 公 司 领 取 上 述 4 份 文 书 ，逾 期 不 领 取 的 ，视 为 送
达，特此公告。

福州市仓山区住房保障和房地产管理局
2024年1月24日

公 告

第二批主题教育开展以来，福州市仓山
区委政法委高标准统筹推进、高质量对标对
表，推动主题教育成果不断转化为新时代仓
山政法工作高质量发展的实际成效，以高质
量法治服务保障经济社会高质量发展。

强服务，树形象。全力推进仓山区各级综
治中心规范化建设，将综治中心作为开展平
安建设、法治建设、维护社会稳定和矛盾纠纷
化解等工作的重要平台与基础阵地，重点规
范“统筹协调”“资源整合”“服务保障”三大履
职要求，构建“综治中心＋网格化＋大数据”
治理体系。优化法治化营商环境，推动法院成
立全省首个“执破融合”专业办案团队，首个
执行旧案管理中心和首个“执破直通”合议庭
等；推进首席法律咨询专家制度，建强专家团
队，在服务决策、防控风险、化解积案方面发
挥积极作用。

办实事，解民忧。全面推广“e 体＋”,提升
社会治理智能化建设水平。开展主题多样的

“职校联盟”普法精品课程，构建未成年人综
合保护工作平台。各部门、各镇街主打 1~2 项
特色品牌精品，内容包括社会治理、平安创建
等方面。全面推进“众享法庭”建设，积极落实

“抓前端、治未病”，全区 13 镇（街）全部成立
行政争议诉源治理“众享法庭”。健全涉台服
务功能，在红坊创意园设立涉台法律服务驿
站，解决台胞台商困难与问题。

促 发 展 ，赋 动 能 。学 习 新 时 代“ 枫 桥 经
验”，打造仓山基层社会治理品牌，推动金山
街道+金山所、建新镇+建新所巩固提升区域
社会治理成效。在此基础上，进一步总结提升
金山街道网格治理标准化管理模式、建新镇
综治中心一体化运作等典型做法，推动全区
各镇（街）、各派出所强化工作保障、落实联勤联动并实体化
运作。通过推动“夯实根基”“赋权增效”“网格治理”“数字智
治”“温暖民心”五大工程，深化党建引领基层治理工作，强
化网格党组织队伍建设，持续增强网格党组织凝聚力和战
斗力。 （仓萱）

仓
山
：
凝
聚
政
法
力
量

护
航
高
质
量
发
展

本报讯（记者 卞军凯） 为深入学习贯彻习近平文化思想，传
承弘扬“福”文化，进一步提升基层理论宣讲工作数字化、信息化水
平，1月 23日，“五福临门——新思想微宣讲”活动暨“福小宣”理论
宣讲在线小程序上线仪式在福清市举行，为当地群众送去一场形
式新颖、营养丰富的“理论大餐”。

“古厝的保护不仅是文化遗产之福，更是人民之福”“破圈出彩
‘佛跳墙’，福州美名四海扬”“遇见非遗·全家福安”……宣讲活动
中，来自省直、福州市、福清市、福安市、福鼎市等地的宣讲员先后登
台，按照“五福临门”的寓意开展各具特色的新思想微宣讲，并与观
众举行集“五福”竞答互动。此外，宁德柘荣剪纸非遗传承人现场展
示了剪纸艺术，来自福清市书协的书法家们现场书写春联，观众在
热烈的互动气氛中领取了春联、剪纸等“文化年货”，喜迎龙年新春。

“福小宣”理论宣讲在线小程序同步上线，并现场发布“福小
宣”logo 标识。据介绍，“福小宣”理论宣讲在线小程序由福建省委
宣传部、福建省委讲师团设计开发，将分步分期在全省逐步推广应
用，推动统筹全省各级各类理论宣讲力量，强化同基层党员干部群
众的交流互动，进一步加强基层理论宣讲供需精准对接，优化宣讲
内容，提升宣讲实效，建立理论宣讲需求收集、汇总分析、精准供
给、效果评价的工作闭环。

本次宣讲活动由福建省委宣传部、福建省委讲师团、福州市委
宣传部、福州市委讲师团共同主办，福清市委宣传部承办。

“五福临门——新思想微宣讲”
活动举行

“福小宣”理论宣讲在线小程序同步上线

本报讯（记者 严顺龙） 省检察院近日召开新闻发布会，通报
五年来服务保障民营经济发展主要做法和成效。5 年来，我省检察
机关办理的 33 个涉企案件入选全国检察机关指导性案例、典型案
例，“亲清护企”工作模式先后两次写入最高检工作报告。

维护民营企业合法权益方面，检察机关结合常态化扫黑除恶
斗争，2019 年以来共起诉黑恶势力侵犯民营企业犯罪 91 件 689
人。紧盯反不正当竞争领域，依法严厉打击商业贿赂、串通投标等
破坏市场公平竞争犯罪和虚开增值税、骗取出口退税等涉税违法
犯罪，共批捕 285件 482人，起诉 314件 786人。实践中，一些职业索
赔人对民营企业实施敲诈勒索、恶意索赔，让企业不堪其扰。我省
检察机关加大依法打击力度，共起诉通过恶意索赔、恶意举报方式
敲诈勒索企业案 33件 115人。

优化法治化营商环境方面，我省检察机关针对民间借贷、企业
破产等领域为获取非法利益而虚构事实打“假官司”的问题，常态
化开展虚假诉讼专项监督，已监督 855 件，帮助挽回经济损失 1.84
亿余元。同时，积极回应解决民营企业在拆迁补偿、产权登记、解除
失信名单等方面合理诉求，在全国首创行政争议实质性化解“路线
图”工作机制，实质性化解相关行政争议 70件。

依法保护创新和知识产权，我省检察机关在全国率先开展知
识产权检察职能集中统一履行试点，省市两级检察院全部组建知
识产权检察办公室。实践中，加大对数字经济、新能源、茶产业等民
营企业创新的保护力度，严厉打击侵犯商业秘密、仿冒混淆等不正
当竞争行为和商标恶意抢注等违法行为，我省办理的案件连续 11
年入选全国检察机关保护知识产权典型案例。

省检察院通报五年来服务保障民营经济发展情况

33个涉企案件入选全国案例

本报讯（记者 何祖谋） 记者从省残联获悉，2024 年度我省
1～6周岁（困难儿童年龄在 1～14周岁）听力残疾儿童人工耳蜗救
助项目于日前启动。

省残联通过政府采购方式，确定福建省立医院、福建中医药大
学附属人民医院、福建医科大学附属协和医院、福建医科大学附属
第一医院、厦门长庚医院有限公司、厦门大学附属中山医院、厦门
市儿童医院、莆田市第一医院等 8家协议单位为协议定点医院。

项目救助对象为福建省户籍，经协议定点医院检查，有装配需
求且符合人工耳蜗手术医学标准者。经残联部门审核，为每名救助
对象给予不超过 5万元的人工耳蜗产品补助，给予最高不超过 2万
元的手术费（含术前专项检查费用）补助。

听力残疾儿童
人工耳蜗救助项目启动

连 日 来 ，央 视《新 闻 联 播》系 列 报 道
《“3820”战略工程启示》在我省干部群众中
持续引发热烈反响。大家表示，要牢记殷殷
嘱托，坚持“3820”战略工程思想精髓不动
摇，按照习近平总书记亲自擘画的新福建
宏伟蓝图和“四个更大”重要要求，完整、准
确、全面贯彻新发展理念，服务和融入新发
展格局，坚定走好福建高质量发展之路。

一张蓝图绘到底

蓝图绘就致千里，万事从来贵有恒。对
此，福建干部群众深有体会。

20 世纪 90 年代初，福州发出“向海进
军”的宣言，吹响了“海上福州”建设的号
角。“作为‘3820’战略工程的重要组成部
分，建设‘海上福州’不仅结出了丰硕成果，
还留下了宝贵思想财富、精神财富，更加坚
定了我们接续推进‘海上福州’建设，向海
图强的信心和决心。”福州市海洋与渔业局
局长童桂荣表示，将加快推动海洋经济业
态从传统的近海养殖、远洋捕捞向渔业精
深加工、海洋生物医药、临港先进制造业等
全面转型，在更高起点上推进新一轮“海上
福州”建设。

“‘3820’战略工程留给我们最深刻的
启示是一张蓝图绘到底，这也是宁德高质
量发展的经验。宁德牢记嘱托，发扬‘弱鸟
先飞、滴水穿石’的闽东精神，一锤接着一
锤敲，一任连着一任干，多措并举抱好‘金
娃娃’，全力壮大锂电新能源、新能源汽车、
不锈钢新材料和铜材料等四大主导产业，
着力培育壮大按摩器、电动汽车、电动船舶
等产品，加快建设全国新能源新材料核心
区，力争 2025 年实现万亿工业规模、GDP

突破 5000 亿元，成为全省发展的重要增长
极。”宁德市委主要领导深有感触地说。

“坚持规划先行，一张蓝图绘到底，整
个城市的发展建设才能‘不走样’。”厦门市
同安区委常委、区委办主任、同安新城指挥
部负责人郭三温颇有感触。他表示，十几年
来，围绕“提升本岛、跨岛发展”重大战略，
厦门始终秉承“规划引领、配套先行、产城
融合、生态优先”的发展理念，久久为功、接
续奋斗，推动环东海域蝶变。如今，同安新
城已成为“产城人”融合典范，环东滨海旅
游浪漫线已成为厦门新的亮丽名片。接下
来，还将围绕规划，紧盯建设开发时序，推
动招商引资，完善民生配套，致力于把同安
新城打造成为宜居宜业宜游的浪漫湾区。

改革不停顿，开放不止步

改革开放是决定当代中国命运的关键
一招，也是决定实现“两个一百年”奋斗目
标、实现中华民族伟大复兴的关键一招。改
革开放，正是“3820”战略工程实施的重要
思路。

习近平总书记亲自推动建设的福清元
洪投资区，如今已成为中印尼“两国双园”
项目的中方园区。“我们抢抓发展机遇，敲
定与印尼三林集团合作，在当地建设 10 个
渔业基地，目前首个基地已建成投产，既保
证了原材料的稳定供应，也大大降低了生
产成本，提升了企业的国际竞争力。这些实
惠得益于高水平对外开放。”胜田（福清）食
品有限公司副董事长施捷说，“我们将立足
主责主业，发挥企业所长，拓宽合作领域，
加大投资力度，提速项目建设，更好地助力
福州经济社会高质量发展。”

“不仅要‘马上就办’，而且要‘真抓实
干’。”漳州市芗城区行政服务中心管委会
副主任陈建斌看了节目后深有感触。他说，
这几年来，芗城区创新服务举措保障重点
项目，深化“一个窗口对外”改革，在项目办
理过程中实行清单化、闭环式管理，推行人
盯项目责任制，推动重点项目早竣工、早投
产，为企业发展保驾护航。

湄洲湾国投经济开发区管委会副主任
张志高表示，改革开放是“3820”战略工程
实施的重要思路，经济开发区作为工业高
质量发展的主阵地、开放招商的主平台、引
领发展的主力军，要完整准确全面贯彻新
发展理念，向创新要动力，向开放要活力。
站在新的起点上，经开区将发挥比较优势，
围绕产业集聚促集群，围绕产业链部署创
新链，围绕港城产深度融合促改革。

坚持人民至上

“这几天，我们认真收看了系列报道，
大家深切感受到习近平总书记浓浓的人民
情怀。我们将牢记习近平总书记的殷切嘱
托，坚持人民至上，推动党建引领基层治理
创新，充分造福人民群众。”福州市鼓楼区
华大街道北江社区党委书记曾春华说，将
按照“3820”战略工程蓝图指引，结合开展
主题教育，聚焦人民群众对美好生活的向
往，着力补短板、强弱项，千方百计解决好
群众的操心事、烦心事、揪心事，把党和政
府的关怀温暖送到群众心坎上，让大家的
生活更加美好。

“这几天清流出现低温雨雪天气，我们
第一时间发动乡村干部下沉村组，逐一走
访困难群众，确保排查无遗漏、安全无隐

患。”清流县沙芜乡宣传统战干事张艳说，
在排查走访过程中，深刻感受到“3820”战
略工程所蕴含的以人民为中心的思想指
引，也明白了群众的冷暖安危是一份沉甸
甸的牵挂，乡村工作会有许多难点问题，基
层干部更应积极主动靠前服务，以实际行
动为群众排忧解难。

“收看了‘3820’战略工程启示系列报
道，我更加深刻领悟到以人民为中心是一
切工作的出发点和落脚点。”南平市浦城县
富岭镇党委宣传委员马超表示，作为一名
基层宣传委员，将把学习成果运用到实际
工作中，坚持以人民为中心，做大做强乡村
旅游供给，持续挖掘提升富岭匡山、大水口
无忧花谷等旅游精品点，让更多群众吃上

“旅游饭”。
“‘3820’战略工程体现出了深厚的为

民情怀和以人民为中心的不变初心，这为
我们的工作提供了根本遵循。”龙岩市新罗
区东城街道松涛社区的陈柳芬说，社区是
联系群众的最后一公里，要坚持以人民为
中心的初心，立足本职工作，主动听取民
意，积极为群众排忧解难，要永葆“闯”的精
神、“创”的劲头、“干”的作风，切实担负起
时代赋予的使命。

福建电力职业技术学院教务处副处长
黄旭临表示，要把贯穿“3820”战略工程中
以人民为中心的理念，落实到办好人民满
意的教育实践中去，充分发挥产教深度融
合的优势，加大改革力度，开展专业课程体
系重构，深化育训融通，将企业生产岗位能
力要求、竞赛标准和职业资格证书融入专
业课程教学，按照生产实际和岗位需求设
计开发课程，为行业输送一大批专业扎实、
实操技能过硬、职业素养优良的技能人才。

牢记殷殷嘱托 续写奋斗华章
——我省干部群众热议“3820”战略工程启示

□本报记者

关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气关注低温雨雪天气

本报讯（记者 王永珍） 记者从省财政厅获悉，针对寒潮对我
省造成的影响，1 月 23 日，省财政紧急下达自然灾害救灾资金 600
万元，用于支持受低温雨雪冰冻灾害影响最重的三明、南平、龙岩、
宁德等地做好救灾救助工作，保障灾后群众安全、温暖过冬。

又讯（记者 何祖谋） 23 日上午，一辆辆满载救灾物资的车
辆，陆续抵达受低温雨雪冰冻天气影响较大的南平市顺昌县、邵武
市、光泽县等 10个县（市、区）。

22 日晚，按照省减灾委统一部署，省应急管理厅会同省粮储
局连夜向三明、南平、龙岩、宁德等受低温雨雪冰冻灾害影响的 31
个县（市、区），紧急调拨低温雨雪冰冻灾害救灾物资，其中棉被
3500 床、棉大衣 5168 件、羽绒服 900 件、取暖器 5700 台。为尽快将
防寒保暖救灾物资送达受影响的群众手中，从福州连江出发，经过
3 个多小时奔波，23 日凌晨 3 时许，省粮储局第一车救灾物资顺利
送至南平市延平区，其他车次也陆续抵达指定地点。

当前寒潮及低温雨雪天气过程正持续影响我省，省应急管理
厅、省气象局持续分析研判此次低温雨雪冰冻灾害天气趋势和影
响，部署重点地区防范应对工作，及时发布降温、冰冻、雨雪等预警
信息和风险提示，提前向重点地区预置应急人员、物资、设备，指导
做好受灾群众基本生活保障等救灾救助工作，加强困难群众关心
救助，确保人民群众安全温暖过冬。

紧急下达救灾资金

▲▲2323 日日，，经过一夜经过一夜
大雪大雪，，屏南县多处古村屏南县多处古村
落银装素裹落银装素裹，，众多游客众多游客
一早就驾车前来欣赏独一早就驾车前来欣赏独
特的古厝雪景特的古厝雪景。。图为在图为在
龙潭村龙潭村，，赶来赏雪的游赶来赏雪的游
客在古厝前留影客在古厝前留影。。

本报记者本报记者 王毅王毅
通讯员通讯员 甘叶斌甘叶斌 摄摄本报讯（记者 张颖 通讯员 黎彧 黎秋艳 文/图） 受寒潮袭

击，省内多处路段路面积雪、结冰，通行受阻。我省交通运输部门全
力做好冰雪天气抢通保畅工作，截至 1 月 23 日 19 时，全省高速公
路通行受阻共 15 条 21 处，已紧急抢通 14 处；普通公路路面结冰通
行受阻路段共 120处，已紧急抢通 40处。

23 日，福银高速邵武段降雪过后路面出现大面积积雪，福建
高速南平公司邵武管理中心第一时间组建党员先锋队，奔赴福银
高速上村大桥路段，重点对急弯陡坡、背阴路面、桥梁、事故易发路
段等进行清融雪工作。目前，福银高速邵武段已顺利抢通。

暖心服务御寒冻，交通人一心为民。22 日开始，建宁境内大范
围出现降雪，G528 建宁县里心镇闽赣界路段通行受阻。春运临
近，有近百辆大小车辆因此滞留。建宁公路部门在全力开展扫雪
除冰工作的同时，与县交警大队、交通综合执法大队的工作人员
组成党员志愿者服务队，为滞留旅客提供牛奶、面包、方便面等生
活物资（下图）。

全力守护出行平安

◀▼◀▼2323 日日，，福州鼓福州鼓
岭 景 区 迎 来岭 景 区 迎 来 20242024 年 首年 首
场降雪场降雪，，不少市民上山不少市民上山
欣赏瑞雪美景欣赏瑞雪美景。。

本报通讯员本报通讯员 包华包华
记者记者 游庆辉游庆辉 摄摄